**[STATUTY PIOTRKOWSKIE JANA OLBRACHTA]****[WSTĘP]**

[k. 1 r.]<sup>a</sup> In Nomine Domini, Amen. [Ad perpetuam rei memoriam]. Tronus splendor et potentia regalis<sup>b</sup> et cuiuslibet principantis Maiestatis tunc dinoscitur inter fideles suos non solum tutissime roborari, verum etiam velut radiis naturalissimis prominentibus eis splendere, dum purae fidei et benevolentiae subditorum meminit, dumque acumen cunctarum lucubrationum et meditationum suarum pro eorundem fidelium suorum quiete, tranquillitate, aequitate et iustitia defigit. Quod fit praecipue, dum pro fide et benevolentia<sup>c</sup> in regiam excellentiam efferendam sublimandamque collata digna remunerazione bravia suis ipsis tribuit<sup>d</sup> fidelibus, non solum in libertatibus, iuribus et constitutionibus largiendis instituendisque novis, verum etiam aliis per alios reges et<sup>e</sup> principes pia consideratione institutis confovendis et confirmandis, neque in hoc errat sublimis regum et<sup>f</sup> principum meditatio et enim observantia fidei, sui trahens originem ex augmentatione gratiarum, iurium et libertatum rationis et naturae ipsius legibus stabilior perseverat, cum favor et benignitas principis in suos ostensa subiectos sic commodari exhiberique conspicitur, uti eorum necessitas honesta<sup>g</sup> ac eventuum communium vis creditur pro tempore et in futurum exposcere. Ipsa tandem maiestas quidquid<sup>h</sup> unquam propterea decreverit aut instituerit, id ne labentibus saeculis oblivionis confundatur erroribus, consuevit litterarum apicibus commendare<sup>i</sup> eviterne perindej ac vivaciter memorandum atque<sup>k</sup> duraturum. Exinde Nos Johannes Albertus Dei gratia Rex Poloniae, necnon terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciae, Cuyawayae, Supremus Dux Litwaniae, Russiae, Prussiae ac Culmensis et<sup>l</sup> Elbigensis, Pomeraniaeque dominus et haeres etc. Memoriae <sup>m</sup>commendamus tenore praesentium notificantes<sup>m</sup> universis quos praesens continet aetas, continebitque futura. Quomodo superiori tempore, divino munere et communii<sup>n</sup> atque concordi praelatorum, baronum et<sup>o</sup> omnium regnicolarum Regni nostri Poloniae favore, ad regnandum in hoc inclito Regno nostro Poloniae tunc per mortem divi olim Kazimiri genitoris nostri vacante assumpti existentes, licet per alias litteras nostras tunc universis terris civitatibus<sup>p</sup> et subditis Regni nostri concessas universa iura, privilegia, libertates et praerogativas per Serenissimos Illustrissimosque Reges et Principes Regni Poloniae eundemque olim genitorem nostrum eis concessas atque concessa confirmaverimus, cum sacramento iuramenti in felici coronatione nostra per nos corporaliter praestiti, ibiquoq<sup>q</sup> licet censeantur universa privilegia inclusa esse successive Regno concessa, tamen cum in praesenti conventione produceretur in medium privilegium originaliter continens constitutiones multas, nobis et Reipublicae Regni nostri perutiles, in Nyeschova<sup>r</sup> per olim genitorem nostrum datum, illud ad vota praelatorum et universorum regnicolarum specialiter confirmaturi decrevimus praesentibus inserendum tenore infrascripto.

[1]. Privilegium Nyeschoviense<sup>s</sup>.

<sup>t</sup>Cum in Regum<sup>t</sup> constitutionibus salus Reipublicae consistat pacisque suavitas conservetur, proinde Nos Kazimirus<sup>u</sup> Dei gratia Rex Poloniae necnon<sup>v</sup> Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciae, Cuyaviae, Magnus Dux Litwaniae<sup>w</sup>, Russiae Prussiaeque<sup>x</sup>, Culmensis, Elbigensis, Konigsberiensis et<sup>y</sup>Pomeraniae terrarum haeres et dominus<sup>y</sup> etc. Attendentes consti-

<sup>a</sup> Paginacja odnoszi się do perg. 644 B. Czart.

<sup>b</sup> W MKI: monarchialis.

<sup>c</sup> benivolencia B. Czart.

<sup>d</sup> W L, VL: tribuet.

<sup>e</sup> ac MKI.

<sup>f</sup> ac MKI.

<sup>g</sup> honestas L, VL.

<sup>h</sup> quicquid B. Czart.

<sup>i</sup> comedare B. Czart.

<sup>j</sup> provide VL.

<sup>k</sup> et MKI, L, VL.

<sup>l</sup> Brak w L, VL.

<sup>m-m</sup> commandantes, tenore praesentium notificamus L, VL.

<sup>n</sup> comvni (tak zawsze w B. Czart.).

<sup>o</sup> MKI, L i VL: consiliariorum et.

<sup>p</sup> limitatibus B. Czart., L i VL.

<sup>q</sup> ibique L, VL.

<sup>r</sup> Nieszovia VL

<sup>s</sup> Statutum Casimiri in Nyeschowa et Oppoki MKI, L; ...Nieszova et Opoki VL.

<sup>t-t</sup> Cum legum MKI.

<sup>u</sup> Casimirus L, VL.

<sup>v</sup> necnon terrarum L, VL.

<sup>w</sup> Lithvaniae VL.

<sup>x</sup> Prussiae ac VL.

<sup>y-y</sup> Pomeraniae dominus et haeres VL.

tutiones praedecessorum nostrorum quasdam in oblivionem deductas, alias reformatione, <sup>z-z</sup>innovatione et<sup>z</sup> alias additione egere, ad instantiam omnium nobilium regnicolarum nostrorum, coram nobis constitutorum consilio<sup>aa</sup> baronum et consiliariorum nostrorum constitutiones terrarum praefati Regni nostri duximus praesentibus innovandas, emendandas et <sup>ab</sup>-reformandas in melius, ceterisque aliquid addiciendum<sup>ab</sup> censuimus, ut iudices terrarum Regni nostri ipsis innixi et ex ipsis eruditio sumpta in iudicando conservent<sup>ac</sup> stateram aequitatis.

[2]. [Confirmatio iurium]<sup>ad</sup>.

Imprimis igitur <sup>ae</sup>-verbo nostro regio pollicemur<sup>ae</sup> omnes Regni nostri incolas in iuribus quibusvis ipsis<sup>af</sup> a praedecessoribus nostris datis integraliter conservare. Nullique bona recipi mandabimus, aut captivari faciemus, nisi <sup>ag</sup>-fuerit prius<sup>ag</sup> iure convictus.

[3]. [Ad bellum euntibus promissio facta stipendiis].

Item pollicemur, quod dum<sup>ah</sup> et quando Nos extra fines Regni expeditionaliter proficisci contigerit, omnibus terrigenis nostris nobiscum euntibus exolvemus iura terrestria, videlicet super quamlibet hastam quinque marcas, pro <sup>ai</sup>-dampnis ipsis etiam et captivitate<sup>ai</sup> satisfaciemus, iuxta quod ipsis a nostris praedecessoribus est concessum.

[4]. [In capitaneos non constituentur dignitarii].

Item cum singula [*k. l v.*] officia suis sint actibus deputata pollicemur, quod in nullis terris Regni nostri pallatinum aut castellanum in capitaneum praeficiemus, praeter capitaneum Cracoviensem.

[5]. [Dignitates et officia quibus danda].

Item cum indigenae pro suis meritis et virtutibus <sup>aj</sup>-sint forensibus<sup>aj</sup> merito preferendi, pollicemur per praesentes, quod dignitates castellanatus et officia in terris universis Regni nostri personis benemeritis, aetate, intellectu et prudentia bene vigentibus et indigenis distribuemus, dabimusque dignitatem illi personae, quae illius terrae indigena fuerit, in qua dignitas ipsa vaccabit, <sup>ak</sup>-habueritque bona haereditaria ibidem<sup>ak</sup> ut viam murmuri, et displicentiis paecludamus.

[6]. [Consiliarii, vicecancellarii, mareschalci id quibus sint terris].

Pollicemurque<sup>al</sup>, quod cancellariatum, vicecancellariatum, marsalcatum<sup>am</sup> et alia officia curiae distribuemus indistincte viris idoneis, sive fuerint de terris Maioris Poloniae sive Cracoviae.

[7]. [De non obligandis terris et castris principalibus].

Item cum bona et possessiones mensae nostrae regalis, nedum pro persona nostra, sed pro tuitione et pro<sup>an</sup> conservatione Regni totius <sup>ao</sup>-sint a principio<sup>ao</sup> ordinata, pollicemur, quod non ponemus in obligationem pro pecuniis, castra et terras principales seu capitales, in quibus capitaneatus consistunt, et si quis a nobis<sup>ap</sup> huiusmodi terras aut castra sic in obligationem receperit, pecunias per eum datas eo ipso amittat.

<sup>z-z</sup> et innovatione *VL*; brak wyrazu et w *MKI*.

<sup>aa</sup> de consilio *L*, *VL*.

<sup>ab-ab</sup> reformandas melius, ceteris etiam aliquid addiciendum *MKI*; [...] adjiciendum *VL*.

<sup>ac</sup> obseruant *MKI*.

<sup>ad</sup> *W.B. Czart. przy poszczególnych przepisach (z wyjatkami nr 19, 24, 35, 37, 38, 40-42, 44, 45, 47, 48, 55, 70, 73, 74, 76, 78, 88-90) zamieszczano tylko znak: §, bez podania numeru kolejnego.*

<sup>ae-ae</sup> pollicemur verbo nostro Regio *L*, *VL*.

<sup>af</sup> *Brak w MKI*.

<sup>ag-ag</sup> prius fuerit *L*, *VL*.

<sup>ah</sup> *Brak w MKI*.

<sup>ai-ai</sup> damnis etiam et captivitate ipsis *L*, *VL*.

<sup>aj-aj</sup> forensibus sint *L*, *VL*.

<sup>ak-ak</sup> habueritque haereditaria ibidem bona *L*, *VL*.

<sup>al</sup> Praecludamus, pollicemurque *MKI*; Item pollicemur *L*, *VL*.

<sup>am</sup> mareschalcatum *L*, *VL*.

<sup>an</sup> *W L i VL zamiast: et pro jest ac.*

<sup>ao-ao</sup> sint principio *L*, *VL*.

<sup>ap</sup> nobilibus *L*, *VL*.

[8]. [De non expetendis contributionibus a subditis].

Item pollicemur, quod a modo non expetemus aliquas solutiones, aut contributiones fertorum, aut sex grossorum a terrigenis, aut ab<sup>aq</sup> eorum hominibus, sed in solutione duorum grossorum de quolibet laneo debemus esse contenti, iuxta veteram consuetudinem.

[9]. [Granicies bonorum regalium qualiter faciendae].

Praeterea pollicemur, quod omnibus potentibus a nobis limitationem seu distinctionem limitum, inter bona mensae nostrae Regalis et bona potentium, consentiemus et dabimus duos dignitarios seu officiales et succamerarium, qui nomine nostro <sup>ar-</sup>potestatem plenam limites habebunt faciendi<sup>-ar</sup>.

[10]. [De inhibitione iudiciorum].

Item pollicemur, quod non dabimus litteras prohibitorias iustitiae, aut has, per quas posset impediri aut differri iudicium in praiejudicium alicuius partis actoris aut rei, quod si aliquando<sup>as</sup> huiusmodi litteras de cancellaria nostra, per importunam alicuius instan[tiam], aut quovis modo emanare contigerit, sint eo ipso nullae, iudicesque per huiusmodi litteras minime iudicare sint astricti<sup>at</sup>.

[11]. [De differentia spiritualium et saecularium].

Item promittimus, quod quam cito Deo dante de expeditione in terras nostras Nos reverti contingat, omnes differentias inter spirituales et saeculares exortas in conventione generali sopiemus.

[12]. [Iudicia capitanei pro tempore et loco tenentes].

Item statuimus, quod capitanei nostri iudicia sua<sup>au</sup> non iudicent in arciori<sup>av</sup> tempore nisi in sex ebdomadis<sup>aw</sup>, quodque ante hoc<sup>ax</sup> ipsorum iudicia huiusmodi ante unam septimanam preconisentur et proclamentur, locusque huiusmodi iudicio, talis modi proclamatione publice designetur.

[13]. [Quatuor articulos capitanei iudicaturi].

Item statuimus, quod capitanei nostri non iudicent indistincto praeterquam quatuor articulos, pro concussione viae regiae ubi mercatoribus violentia infertur, pro incendio, pro invasione domus <sup>ay-</sup>manu violenta<sup>ay</sup> et oppressione foeminarum.

[14]. [De iustitia per Regem in ingressu terrae facienda].

Item pollicemur, quod semper in adventu nostro in terras quascunque nostras in quolibet districtu, quem feliciter ingressi fuerimus omnibus potentibus iustitiam fieri cum capitaneis nostris, ipsam expedire faciemus.

[15]. [De terminis generalibus seu peremptoriis].

Item statuimus, quod iudicia peremptoria seu termini generales fiant tribus vicibus in anno in terris singulis, omnesque officiales qui iudiciis praesidere consueverunt personaliter eis interesse tenebuntur et sint astricti<sup>az</sup>, exceptis palatino et capitaneo, qui dum conventionibus aut negotiis regiis fuerint impediti poterint vice sua surrogare terrigenas possessionatos et prudentes, seu iurisperitos. Ceteri vero praesidentes in iudiciis ut iudex, subiudex, vexillifer semper personaliter interesse debebunt, praeterquam si aliquis eorum infirmus esset, aut legatione regia seu Regni fungens alicubi mitteretur, nam tunc pro uno semel poterit alium in iudicio ponere vice sua, alias semper extra casus istos interesse personaliter sint astricti<sup>ba</sup>.

<sup>aq</sup> *WL VL zamiast:* aut ab*jest* vel.

<sup>ar-ar</sup> potestatem habebunt limites faciendi *L, VL*.

<sup>as</sup> *aliоquin L, VL*.

<sup>at</sup> *adstricti L, VL*.

<sup>au</sup> *Brak tego wyrazu w VL*.

<sup>av</sup> *arciori L, VL*.

<sup>aw</sup> *hebdomadis L, VL*.

<sup>ax</sup> *Słów:* ante hoc, *brak w MKI, VL*.

<sup>ay-ay</sup> *violenta manu L, VL*.

<sup>az, ba</sup> *adstricti L, VL*.

[16]. [De libro iudiciorum].

Item statuimus: quod pro iudiciis iuste expediendis et negotiis in iudicium deductis scribendis fideliter, fiat unus liber iudiciorum seu actorum in quolibet districtu. Et dum in aliqua causa in iudicium deducta, super aliquo articulo audit a propositione et responsione, fuerit in iudicio sententiatum quid illa sententia in librum actorum inscribatur, ut postea super eodem articulo, vel ei simili, similis sententia proferatur.

[17]. [Iudicia secundum statuta tenenda].

Huiusmodi autem iudicia iudicentur ex libro statutorum Regis Kazimiri<sup>bb</sup> divae memoriae, et ex statutis in Wartha confectis. Quodque in huiusmodi iudiciis non respiciantur dilationis<sup>bc</sup> termini, praeterquam infirmitate de qua primum per iuramentum constare debet in secundo autem termino infirmus<sup>bd</sup> comparere et respondere debet.

[18]. [Notae notariorum et lectura].

Item statuimus, ut notarii terrestres in iudiciis non exigant a notis, praeterquam in primo termino medium grossum, et in ultimo tantudem, aut a notis totius causae recipient unum grossum, pro lectura vero, quam fecerint in iudiciis, nihil penitus exigere debebunt.

[19]. [Notarius qualiter instituendus cum vacat].

Vacante autem notariatu terrarum, in qualibet terra terrigenae illius terrae ubi notariatus vacat<sup>be</sup>, in conventione terrestri nominabunt quatuor personas idoneas pro eodem officio, prout de iudicibus et subiudicibus servari solitum est, ex quibus quatuor sic nominatis personis uni illorum conferemus notariatum ad placitum nostrum.

[20]. [Liber qualiter servandus sit].

Item statuimus, ut libri terrestres actorum iudicialium serventur iuxta statuta Varthensia sub tribus clavibus, quarum unam palatinus habeat, aliam iudex et tertiam notarius. Completo iudicio remanere debebit in loco, ubi factum est iudicium tribus diebus pro dandis copiis actorum, potentibus eas.

[21]. [De controversiis et responsis].

Item statuimus, quod in iudiciis terrestribus et capitaneorum controversiae alias *wspory*<sup>bf</sup> possunt fieri ante responsionem, alias *przeth odeprza*<sup>bg</sup> per reum factam, post responsionem vero rei super propositione actoris, iudex amputatis controversiis et altercationibus<sup>bh</sup> superfluis, unicuique partium faciat iustitiam expeditam.

[22]. [Vulnera qualiter probanda et iudicanda].

Item statuimus, quod si quis <sup>bi-</sup>evocabit seu citabit<sup>bi</sup> aliquem ad iudicium pro vulneribus, ministerialis ad insta[n]tia[m] vulnerati vulnera conspiciat debite, qui super<sup>bj</sup> ministerialis recognitionem vulnerum suorum coram iudicio debet edocere testibus totalibus super vulnera sua. Qui si docere non poterit, extunc idem vulneratus luet pro iudicio regalem poenam dictam septuaginta alias *syedmnadzyesta*<sup>bk</sup>, et parti adversae poenam dictam quinquaginta, alias *pyanthnadzyesta*<sup>bl</sup>.

<sup>bb</sup> Casimiri *L*, *VL*

<sup>bc</sup> dilationes *L*, *VL*.

<sup>bd</sup> in terminis *L*, *VL*.

<sup>be</sup> vaccat *B. Czart.*

<sup>bf</sup> spory *MKI*.

<sup>bg</sup> przed odeprza *VL*.

<sup>bh</sup> alterationibus *L*, *VL*.

<sup>bi-bi</sup> citabit seu evocabit *L*, *VL*

<sup>bj</sup> supra *L*, *VL*.

<sup>bk</sup> szymdzestha (*z poprawką marginalną na: syedmyadzyesta*) *MKI*; syedmadzyescza *L*; siedmnadziesta *VL*.

<sup>bl</sup> pyandzestha (*z poprawką na marginesie na: pyanthnadzestha*) *MKI*; pyathnadzyescza *L*; piętnadziesta *VL*.

[23]. [De calumnia obiecta, de calumniatore et de calumniato].

Item cum omnis iuris regula viam paecludat calumpniis<sup>bm</sup>, statuendum censuimus, quod si cuiquam obisci<sup>bn</sup> contigerit calumpniam<sup>bn</sup>, calumpniatorque<sup>bo</sup> et aliquo<sup>bp</sup> nuncupetur, quia videlicet procuravit, aut procurat causam<sup>bd</sup> calumpniosam luet calumpniato<sup>bd</sup> se purganti, poenam trium marcarum, et iudicio trium. Talis autem purgatio ipsis calumpniatoribus<sup>br</sup> duntaxat tribus vicibus est indicenda. Si vero quarta vice quis inculpatus fuerit, de opere calumpniac<sup>bs</sup> amplius ad purgationem admitti non debet, sed pro suo scelere nares<sup>bt</sup> praecidi sibi<sup>bt</sup> debent, ad instar equi castrati, et eo ipso sit honore privatus, nec iure nobilium per amplius, <sup>bu</sup>uti poterit aut eodem aliquatenus se tueri<sup>bu</sup>.

[24]. [De eo qui procuratore caret aut proponere nescit].

Si quis vero in iudicio constitutus, rem debite suam<sup>bv</sup> proponere nesciverit, aut in lingua impeditus fuerit, nec amicum pro eo loqui volentem poterit habere, iudicium ibi sedens ex suo officio sibi petenti procuratorem idoneum deputare debebit.

[25]. [De pignorationibus].

Item statuimus, quod quotiescumque per capitaneos nostros, aut eorum vicesgerentes, impignorationes fieri contingat ex decreto iuris terrestris, aut pro exactionibus regalibus, ut non exigant ipsi capitanei plusquam illud quod pro pignore recipitur, quod pro suis servitoribus<sup>bw</sup> aut ministeriali consueverunt, ipsi pignorantes<sup>bx</sup> facere, quod omnino fieri prohibemus.

[26]. [Si tenutarii bonorum regalium cuiquam iniuriantur].

Item statuimus, ut tenutarii bonorum mensae nostraræ regiae si vicinis aut aliis hominibus iniuriati fuerint, teneantur stare iudicio terrestri, postquam fuerint per iniuriam passos evocati. Etsi pellant pecora aut pecudes ad domos aut curias regales, occasione differentiae granicierum, aut r[ati]one destructionis seminatorum, tenebuntur dare ad cautionem fideiussoriam super decretum dominorum iuxta consuetudinem terræ diutius observatam, quodsi secus fecerint, luent poenas sicut alii nobiles, quae poenæ poterint peti et exigi ab eis etiam in pecuniis, si quas habuerint in bonis regalibus inscriptas.

[27]. [*Spiśne abrogatur*].

Item statuimus, <sup>by</sup>ut burgrabiis<sup>by</sup> aut exactores regales seu capitanei nostri non exigant *spyssne*<sup>bz</sup> de hominibus tam nobilibus quam spiritualium, quodsi secus fecerint nec possessionati fuerint, in hospitiis eorum per burgrarium loci, aut preconsulem<sup>ca</sup> arestantur, donec acceptum restituam poenam etiam<sup>cb</sup> trium marcarum luant ei, a quo huiusmodi<sup>cc</sup> *spyssne*<sup>cd</sup> exegerunt.

[28]. [In foro publico non sint prohibitiones].

Item quoniam in emptionibus<sup>ce</sup> et venditionibus rerum est aequalitas observanda<sup>cf</sup>, statuimus, ut civitates nostraræ et omnes aliae non faciant prohibitiones in foris pro utilitate sua et incommmodo aliorum aliqua signa in foro prohibitionem designantia extendendo, sed unicuique venienti ad forum, liberum sit vendere et emere rem suam ad placitum suum. Quod si ipsi cives contrarium fecerint, habeat capitaneus noster ipsos puniendi in poena trium marcarum facultatem.

<sup>bm</sup> calumnij VL.

<sup>bn</sup>-<sup>bn</sup> contigerit calumnia VL.

<sup>bo</sup> calumpniatorque VL.

<sup>bp</sup> antiquo L, VL.

<sup>bd</sup>-<sup>bd</sup> calumniosam luet calumniato VL.

<sup>br</sup> calumpniatoribus VL.

<sup>bs</sup> calumnie VL.

<sup>bt</sup>-<sup>bt</sup> sibi praecidi VL.

<sup>bu</sup>-<sup>bu</sup> aut eodem aliquatenus se tueri potest L, VL.

<sup>bv</sup> *Slowo dopisane inną ręką na marginesie B. Czart.*

<sup>bw</sup> pignoratoribus VL.

<sup>bx</sup> pignoratores L, VL.

<sup>by</sup>-<sup>by</sup> quod burgrabi L, VL.

<sup>bz</sup> spissne L; spiśne VL.

<sup>ca</sup> proconsulem MKI, L.

<sup>cb</sup> Brak w L, VL.

<sup>cc</sup> hmoi (tak zawsze w B. Czart.).

<sup>cd</sup> spissne L; spiśne VL.

<sup>ce</sup> *Tak odczytywał tylko J.W. Bandtkie w Ius Pol.; exemptionibus MKI, L, VL.*

<sup>cf</sup> servanda L, VL.

[29]. [De profugis restituendis].

Item statuimus, ut tenutarii bonorum nostrorum, cives civitatum nostrarum et terrigenae ac etiam spirituales, homines profugos illis, a quibus profugerunt<sup>cg</sup> requisiti restituant, et ad eorum restitutionem teneantur secundum iuris terrestris consuetudinem, quod si requisiti contra hoc<sup>ch</sup> ficerint nec profugos postulant<sup>ci</sup> restituere curaverint, extunc luant poenam marcarum trium profugos petenti, et iudicio trium, et nihilominus<sup>cj</sup> soluta poena huiusmodi profugos restituere sint astricti<sup>ck</sup>.

[30]. [Vulneratorum et occisorum villanorum in civitatibus].

Item statuimus: quod cives civitatum nostrarum nobilium et spiritualium pro vulneribus et homicidio ius polonicum hominibus villarum nostrarum spiritualium et nobilium ministrare tenebuntur.

[31]. [De filiis pro patre aut fratribus indivisis ad bellum ituris].

Item statuimus, quod si quis ex terrigenis nostris habuerit filium adultum indivisum, aut frater fratrem potentem ferre arma, poterit ipsum<sup>cl</sup> etiam absque licentia regia<sup>cl</sup> ad expeditionem vice sua mittere, qui supplebit locum eius tanquam solus personaliter interesset, sic tamen quod eum<sup>cm</sup> eo modo expadiat, sicut ipsem iturus esset.

[32]. [De rebus venalibus per palatinos taxandis].

Item volumus, ut quilibet palatinus in suo palatinatu<sup>cn</sup>-potestatem habeat in singulis<sup>cn</sup> civitatibus, artificibus quibuscumque etiam pincernis, certam mensuram et modum vendendi res suorum artificiorum constituere, ne terrigenae nostri et eorum homines, eorum venditionibus aggraventur, quodque praefatus palatinus annis singulis tenebitur facere sub poena magna regali in terris singulis consueta, contra non facientes per nos statuenda.

[33]. [De bello et constitutionibus decernendis].

Item pollicemur, quod nullas novas constitutiones faciemus neque terrigenis ad bellum moveri mandabimus absque conventione communi in singulis terris instituenda.

[34]. [De Iudeis et eorundem iuribus praescriptionibus et obligationibus].

Item cum infideles non debeant ampliori praerogativa gaudere quam Christi<sup>co</sup> cultores, nec servi debent esse melioris conditionis quam filii, statuimus: quod Iudei potiantur iuribus iuxta constitutiones Warthenses prout alii nobiles terrarum nostrarum quantum ad praescriptiones, ut videlicet utantur praescriptione trium annorum in obligationibus et inscriptionibus ipsorum. Nec poterint dare aliquam summam pecuniae super obligationem aliquorum bonorum aut super litteras<sup>cp</sup> inscriptionum, quod si dederint contra huiusmodi prohibitionum statuti, eo ipso<sup>cq</sup> pecuniam perdant, obligatioque et inscriptio huiusmodi, eo ipso<sup>cq</sup> sint nullae, litteras etiam quascunque super libertate ipsis Iudeis in Regno nostro degentibus, per nos post diem coronationis nostrarae concessas, et iuri divino ac constitutionibus terrestribus contrarias penitus revocamus et<sup>cr</sup> abolemus, easque nolumus fieri alicuius roboris vel momenti, quam revocationem et abolitionem earum<sup>cs</sup> in regno nostro per proclamationem publicam omnibus innotescere faciemus. Haec ac<sup>ct</sup> omnia rata grataque habere promittimus, et inviolabiliter observare, ac ab aliis observari faciemus, praesentium nostrarum quibus sigillum nostrum appensum est testimonio litterarum. Actum in Nyaschowa<sup>cu</sup> die sabbatho proximo post festum<sup>cv</sup> sanctae Elisabeth[ae]

<sup>cg</sup> fugierint *L, VL*.

<sup>ch</sup> *WL i VL zamiast* contra hoc: non.

<sup>ci</sup> *Brak w L, VL*.

<sup>cj</sup> nichilominus *B. Czart.*

<sup>ck</sup> adstricti *VL*.

<sup>cl-cl</sup> *VL ujmuje te slowa w nawias.*

<sup>cm</sup> ipsum *VL*.

<sup>cn-cn</sup> habeat potestatem singulis *VL*.

<sup>co</sup> Christi Dei *L, VL*.

<sup>cp</sup> litera *I, VL*.

<sup>cq-cq</sup> *Brak w L, VL*.

<sup>cr</sup> *W B. Czart. wpisane na interlinii.*

<sup>cs</sup> *Zamiast* abolitionem earum – obligationem eorum *L, VL*.

<sup>ct</sup> *W B. Czart. wpisane na interlinii;* haec autem *MKI.*

<sup>cu</sup> Nieszawa *VL*.

<sup>cv</sup> *Brak w B. Czart.*

anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto. Praesentibus magnificis Johanne de Czyzow<sup>cw</sup> castellano et capitaneo, Johanne de Thanczin<sup>cx</sup> palatino Cracoviensi, Johanne de Oleschnycza<sup>cy</sup> Sandomiriensi, Stanislao de Ostrorog Calisiensi palatinis, Hincza de Rogow castellano Siradiensi<sup>cz</sup> et<sup>da</sup> Regni Poloniae vicethesaurario, ceterisque quam pluribus<sup>db</sup> ad praemissa. Datum per manus magnifici Johannis de Conyeczpolye<sup>dc</sup> cancellarii et Thomae de Strapyno<sup>dd</sup>, magistri in theologia, decretorum doctoris ac<sup>de</sup> vicecancellarii Regni nostri Poloniae, sincere nobis dilectorum.

[35]. Confirmatio Nyeschoviens<sup>df</sup>.

Quodquidem<sup>dg</sup> privilegium in omnibus punctis, conditionibus, passibus et articulis, de certa scientia, benignitate et virtute<sup>dh</sup> innata nostra, praelatorumque<sup>dh</sup>, baronum ac nuntiorum de singulis terris hic congressorum universorum consilio et voluntate confirmandum duximus, et confirmamus perpetuo tenendum observandumque. Et insuper quanquam tam ipse olim genitor noster, quam ceteri ex ordine praedecessores nostri, consideratis moribus et consuetudinibus adolescentum et hominum universorum praesertim huic inclito Regno subiectorum, quadam effrena<sup>di</sup> sensualitate ductorum, et ad malum declinantium, per quod morum et iustitiae subversio in populo<sup>dj</sup> obrepit frequenter<sup>dj</sup>, tam eas in paeinserto privilegio descriptas, quam multas alias in suffragium bonorum morum, et in ministerium aequitatis communis constitutiones fecerint, tamen [k. 2 v.] quia iurum quantascumque sanctiones, etiam propensiore congestae consilio, ad humanae naturae varietatem et<sup>dk</sup> machinationes inopinabiles saepenumero non sufficiunt, simul quoque ad decisionem lucidam nodosae ambiguitatis, plerumque contingentis non attingunt, quandoquidem ut constat e Sacrorum Canonum decretis, et vetustissimarum legum praceptis, quorum, quarumque additiones et declarationes fiunt novae, vix aliquid adeo certum clarumque constituitur, quin ex causis, passionibus ac casibus emergentibus novis, quod iura antea posita mederi non possunt in dubium revocetur.

I[d]circo Nos Johannes Albertus Dei gratia Rex Poloniae, communi et diurna consultatione praemissa, cum praelatis, baronibus, nobilibus, terrarumque nuntiis<sup>dl</sup> ac subditis universis nostris spiritualibus et saecularibus, in hac<sup>dm</sup>-Generali Conventione Pyotrkiensi<sup>dm</sup> existentibus corpus eiusdem Regni cum plena facultate absentium repraesentantibus, nonnihil commendantes a statutis paeinsertis et aliis diutiis sanctitis<sup>dh</sup>, nonnihil vero denuo pro casum emergentium novitate decernentes, statuta et constitutiones nostras infrascriptas decrevimus per nos edendas et constituendas, edimusque<sup>do</sup> et constituimus, perpetuis temporibus duraturas et observandas.

[36]. [Statuta Ioannis Alberti anno 1496].

[Iudicia quatuor in anno tenenda, et qui illis debeant interesse].

Imprimis quoniam crebriuscule contingit, iudicia non teneri terrestria propter absentias eorum, e quorum auctoritatibus generalis dependet administratio iustitiae, i[d]circo statuendum putavimus et statuimus, ut in singulis terris Regni nostri iudicia terrestria quater in anno celebrentur, quibus iudiciorum terminis intersint et eis praesideant illi, qui ad iudicia celebranda ratione dignitatis aut officii pertinent. Si vero non interessent neque alium a se substituerent, nichilominus<sup>dp</sup> iudex cum subiudice terminos et iudicia iudicabunt non obstante absentia illius et illorum, qui interesse debuit et debuerant, et similiter camerarii sui camerariorumque<sup>dq</sup> eorundem. Tamen adminus iudicis et terminis eisdem iudex cum subiudice et notario interesse teneantur, pro quibus si aliquis eorundem trium officialium terrestrium non venerit, aut omnes

<sup>cw</sup> Joanne de Ciszow *VL*.

<sup>cx</sup> Joanne de Tęczyn *VL*.

<sup>cy</sup> Joanne de Oleśnica *VL*.

<sup>cz</sup> Sandomirien. *VL*.

<sup>da</sup> Brak w *L*, *VL*.

<sup>db</sup> plurimis *L*, *VL*.

<sup>dc</sup> Joannis de Koniecpole *VL*.

<sup>dd</sup> Strzampino *VL*.

<sup>de</sup> Brak w *L*, *VL*.

<sup>df</sup> Casimiri Statuta Nieszavien, et in Opoki Joannes Albertus Rex confirmat *L*, *VL*.

<sup>dg</sup> quandoquidem *VL*.

<sup>dh-dh</sup> nostra innata, praeclarorumque *L*, *VL*.

<sup>di</sup> effrenata *L*, *VL*.

<sup>dj-dj</sup> frequenter obrepit *L*, *VL*.

<sup>dk</sup> Brak w *L*, *VL*.

<sup>dl</sup> nunctys *B. Czart.*

<sup>dm-dm</sup> Convencione Generali Petricovien. *VL*; ...pyothrkouensi *L*.

<sup>dn</sup> sanctis *L*, *VL*.

<sup>do</sup> dedimusque *L*, *VL*.

<sup>dp</sup> nichilominus *B. Czart.*

<sup>dq</sup> Camerariorum *L*, *VL*.

non venirent; extunc puniendus puniendique erunt quatuordecim<sup>dr</sup> marcarum poena, fisco regio irremissibiliter applicanda, vera infirmitate, <sup>ds-</sup>negotii Reipublicae<sup>-ds</sup> exceptis, si eis impediti ad iudicia venire non possent vel eisdem non interessent.

[37]. [De evocatis ad alienum districtum].

Ad que iudicia sive<sup>dt</sup> terminos, si aliquis de proprio districtu in alium se evocatum quereretur, extunc evocans decernatur puniendus sex marcarum poena per medium et iudicio et parti evocatae solvenda, et insuper evocatus cum adiudicatione poenae ad proprium remittatur districtum.

[38]. [De notarii et camerariorum in absentia iudicis auctoritate].

Terminos vero ac<sup>du</sup> eorum iudicia statuimus in terris et districtibus singulis sic, ut consueverunt teneri celebrarie. At ubi pro aliqua vice celebrari non possent, pro qua celebranda erant, nihilominus<sup>dv</sup> pro eisdem die et loco, pro et<sup>dw</sup> in quibus iudicia esse consueverint, volumus et decernimus, ut <sup>dx-</sup>toties quoties<sup>-dx</sup> iudicia celebranda erant, ad minus notarius terrestris sub<sup>dy</sup> eadem poena per eum si secus fecerit solvenda, quam ad iudicem et subiudicem absentes constituimus, una cum camerariis, si ceteri officiales venire non possent, constituantur cum libris iudiciorum, coram quibus notario et camerariis homines ad librum venientes inscriptiones facient in libro, aut <sup>dz-</sup>describent prout cuique<sup>-dz</sup> inscribendi vel describendi necessitas incumbet.

[39]. [De locis iudiciorum capitaneorum et quatuor articulis iudicandis].

Item quod tollendum<sup>ea</sup> nonnullorum capitaneorum abusus: dum videlicet relictis capitaneatum locis consuetis in quibus iudicia exercere consueverunt: nonnunquam tribunalia iudiciorum suorum in locis officio ipsorum alienis constituant, decrevimus et statuimus, ut ipsi capitanei terrarum ac districtuum non in aliis iudicent locis, quam capitaneatum propriis, alias in quibus iudicia esse consueverunt, articulos tamen quatuor duntaxat in privilegio paeinsero descriptos.

[40]. [De iudiciis capitaneorum quo vicibus celebribuntur].

Haec autem iudicia celebribunt in sex septimanis quibus personaliter intersint, et quotiens<sup>eb</sup> non interessent constituant<sup>ec</sup> iudicem nobilem possessionatum in eodem capitaneatu domicilium habentem, causasque et iudicia discernere scientem, quod facient<sup>ed</sup> sub privatione capitaneatus, cui poenae subicientur quotiescunque<sup>ee</sup> causa quacunque privata impediti iudicis non interessent, excepto quod propter necessitates aut actiones Reipublicae vel nostras interesse non valerent.

[41]. [De nullitate iudicii capitaneorum].

Et nihilominus si quid ultra articulos quatuor aut in aliis temporibus et locis inconsuetis iudicarent, id irritum et inane esse volumus et decernimus.

[42]. [De inscriptionibus castrensis ad terrestrem librum transferendis].

In quorum libris et iudiciis si quae inscribentur inscriptiones aut ex casu<sup>ef</sup> aut necessitate huiusmodi<sup>eg</sup> in<sup>eh</sup> illae ad librum terrestrem transferantur ante anni decursum unius, quo decurso<sup>ei</sup> nullius roboris censeantur esse in libro castrense sine translatione relictae.

<sup>dr</sup> quatuordecem *L, VL*.

<sup>ds-ds</sup> et Reipublicae negotiis *L, VL*.

<sup>dt</sup> seu *L, VL*.

<sup>du</sup> ad *L, VL*.

<sup>dv</sup> nichilominus *B. Czart.* dw prout *L, VL*.

<sup>dx-dx</sup> tociens quo ciens *B. Czart.*

<sup>dy</sup> personaliter sub *L, VL*.

<sup>dz-dz</sup> describant prout cuiilibet *L, VL*.

<sup>ea</sup> ad tollendum *L, VL*;

<sup>ad</sup> tollendos *MKI*.

<sup>eb</sup> quoties *L, VL*.

<sup>ec</sup> constituent *L, VL*.

<sup>ed</sup> faciant *L, VL*.

<sup>ee</sup> quotiescunque *L; VL*.

<sup>ef</sup> causa *L, VL*.

<sup>eg</sup> hoi *B. Czart.*; hominum *MKI*.

<sup>eh</sup> Brak w *L, VL*.

<sup>ei</sup> decursu *L, VL*.

[43]. [De liberis navigationibus et fluminibus ex nomine liberis].

Item approbantes constitutionem paternam super navigatione fluviorum sancitam, decrevimus eius statutum praesenti nostro super flutationibus innovandum, sic videlicet quod et si flumina Regni nostri, videlicet Wyssla<sup>ek</sup>, [D]niepr<sup>el</sup>, Styr, Narew, Wartha<sup>en</sup>, Dunayecz<sup>en</sup>, Wysloka<sup>eo</sup>, Bug, Wyeprz<sup>ep</sup>, Thyszmyenycza<sup>eq</sup>, San<sup>er</sup>, Nyda, Proszna<sup>es</sup>, Notesch<sup>et</sup> et alia in Regno nostro existentia, cum alveis eorum nostra fuerint non possitque quispiam illa iure privato vendicare, tamen cum ut a nuntiis terrarum acceperimus per nonnullos, multo pluri<sup>eu</sup> aestimantes capturam piscium quam bonum<sup>ev</sup> publicum et abundantiam rerum necessariorum<sup>ew</sup>, subditos nostros quorum bona supra rippas<sup>ex</sup> fluviorum situantur praedictorum adeo fuerint clausa obstaculis multis et saepibus, ut mercatores navigantes illa fluitare non possent; idcirco ad tollendum errorem et impedimenta circa flutationes fluviorum praedictorum liberas committi solitum atque solita supplicibus subditorum omnium petitis satisfacientes, statuto praesenti decrevimus et decernimus, flutationes et navigationes in fluvii praescriptis, et in ceteris aliis Regni nostri alveisque eorum sursum et infra, cum rebus quibuscunque venalibus cuiuscunque generis, speciei, differentiae et materie<sup>ey</sup> fuerint, quo[modo]cunque nominatis et<sup>ez</sup> nominandis navigantibus navigaturisque, ipsa quoque flumina et alveos debere esse liberas<sup>fa</sup>, libera atque liberos omnes et singulos homines cuiuscunque conditionis existentes iisdem<sup>fb</sup> fluminibus ascensum aut<sup>fc</sup> descensum facientes cum rebus eorum universis praedictis. Prohibentes<sup>fd</sup> praesenti decreto nostro occasione quavis, et specialiter<sup>fe</sup> ruptionis obstaculorum, ad solutiones aut teloneorum, aut<sup>ff</sup> dampni cogendos<sup>ff</sup>, praesertim cum non saepibus, sed retibus piscandum sit ut tenet usus; ubi autem quempiam habendi obstaculi delectat utilitas, in et de illo latiora<sup>fg</sup> solito hostia<sup>fg</sup> constituat, per que pateat tuitius<sup>fh</sup> et liberius navigium navigare volentibus. Cuius nostrae constitutionis, si quispiam temerarius violator fuerit, aut de navigantibus solutiones aliquas colore, arte aut ingenio quocunque exigerit<sup>fi</sup>, eas iubemus et decernemus<sup>fi</sup> integre restitu, transgressorumque qualibet<sup>fk</sup> excusatione et dilatione cessante coram loci capitaneo [*k. 3 r.*] conventum poena sedmnadzesta<sup>fl</sup>, per eum ipsum capitaneum puniri. Quem constitutionem etiam in nostra obstacula volumus extendi, et ab illis primum executionem eius inchoari, ut exinde validior, videatur esse, iussoque constringat et principem.

[44]. [De fluvii ad navigandum aperiendis praesertim circa Thorunium].

Et quia frustra esset iura condere que non essent executioni demandata, i[d]circo promittimus statutum praesens nostrum exnunc promovere, ad effectum celerius consequendum, et efficere auctoritate nostra: ut fluvii purgantur, et illis regnicolae nostri libere fluitabunt.

[45]. [De Thorunensi impedimento in navigatione].

Quodque Thorunenses non impedian, neque arrestent navigantes, illisque, violentias ulla facere non presumant a quibus eos tueri pollicemur, sic ut Gedanum quisque libere atque secure fluitet: per Thorunenses minime prohibitus aut prohibendus.

[46]. [De kmethonum missione].

Item de missione kmethonum pro qua diversi diversimode et quisque pro suaet terrae consuetudine optabat per nos diffiniri, volumus et decernimus consuetudines super mittendis eis observatas non esse immutandas, sed observandas ubique.

<sup>ek</sup> Wyssla *MKI*; Uisla *L*; Wisla *VL*.

<sup>el</sup> Nyepr *MKI*, *L*.

<sup>en</sup> Uartha *L*.

<sup>en</sup> Dunajec *VL*.

<sup>eo</sup> Wyssloka *MKI*; Uisloka *L*.

<sup>ep</sup> Uyeprz *L*.

<sup>eq</sup> Tysmyenicza *L*; Tyśmienica *VL*.

<sup>er</sup> Say, Drwanca, Orda *L*, *VL*.

<sup>es</sup> Prosnyा *L*.

<sup>et</sup> Notesch *MKI*; Notesz *L*, *VL*.

<sup>eu</sup> pluris *L*, *VL*.

<sup>ev</sup> usum *L*, *VL*.

<sup>ew</sup> necessariarum *L*, *VL*.

<sup>ex</sup> ripes *L*, *VL*.

<sup>ey</sup> maneriei *MKI*, *L*.

<sup>ez</sup> vel *L*, *VL*.

<sup>fa</sup> Brak w *L*, *VL*.

<sup>fb</sup> eisdem *L*, *VL*.

<sup>fc</sup> autque *B. Czart.*

<sup>fd</sup> prohibentes *B. Czart.*

<sup>fe</sup> praesertim *L*, *VL*.

<sup>ff</sup><sup>fi</sup> damni cogendas *L*, *VL*.

<sup>fg</sup><sup>fg</sup> ostia solito *L*, *VL*.

<sup>fh</sup> tuitius *L*, *VL*.

<sup>fi</sup> exegerit *L*, *VL*.

<sup>fj</sup> decernimus *L*, *VL*.

<sup>fk</sup> quemlibet *VL*.

<sup>fl</sup> syedniadzesta *MKI*; syedmadzyescza *L*; siedmnadzista *VL*.

[47]. [De fugitivis kmethonibus].

Pro fugitivis tamen tametsi videatur satis superque diffinitum in statuto Magni Kazimiri<sup>fm</sup> quod teneri decernimus, tamen quia non videtur quidquam descriptum esse qualiter in citando procedendum esset<sup>fn</sup>. I[d]circo statuimus ut pro kmethonibus fugientibus a die date p[raesen]tium in futurum cententur, qui citandi sunt ad iudicia terrarum; in quibus iudiciorum terrestribus in primo termino, tanquam peremptorio comparere et respondere citati tenebuntur. Et si termini non celebrarentur, tunc cum terminus ipse penderet partibus nihilominus non obstante absentia iudicis, subiudicis et aliorum dignitariorum, officialiumque iudicis praesidere solitorum, notarius et camerarii qui interessent positioni libri, fugiti vi iudicium iudicabunt sententiabuntque.

[48]. [De auctoritate notariorum absente iudice].

Eandem auctoritatem in absentia iudicis et subiudicis habituri in causis, citationumque terminis, pro bonorum exemptionibus praefixis, sic ut reempturus bona pecunias coram notario et camerariis reponat, quam notarius ipse cum camerariis decernat recipiendam et exemptionem faciendam, quorum decreto si fortasse reniteretur exemplendus, et de obligatione cedere nolle; nihilominus<sup>fo</sup> ipsi cum libro iudicio praesidentes pecuniis iuxta tenorem obligationis receptis ad cancellariumque terrestram repositis, decernant exemptionem factam, ita quoque exempti<sup>fp</sup> possessionem assignandam, eamque iuxta formam iuris assignabunt parti pecunias reponenti.

[49]. [De filiis kmethonum].

Item providentes licentiositat tam adolescentum plebeorum<sup>fq</sup> quam dissertationi bonorum, cum adolescentibus de villis a propriis parentibus exeuntibus villaे deserantur propter defectum laboratorium in agris locandorum, et insuper aliqui sub colore artificiorum descendorum a patribus euntes, ad stipendia et societas malas se conferunt, sic quoque furantur, praedantur et in moribus depravantur. Statuimus quod tantummodo unus filius de villa a parte recedere possit ad servicia, et praesertim ad studia aut litterarum aut artificiorum, reliqui maneant in haereditario cum patribus. Cum vero recessurus esset<sup>f</sup>, licentiam et litteras testimoniales a dominis locorum recipiat<sup>fs</sup>, cum quibus tanquam emancipatus iret<sup>ft</sup> ad artifia et servitia. Istud quoque statutum decernimus ad bona mensae nostrae regalis ac spiritualium et saecularium personarum nullis exceptis, sic quod capitanei tenutariique bonorum nostrorum licentiam et litteras testimoniales dent recenti, in aliis vero bonis domini locorum istud facient<sup>fu</sup>. Et si unicus fuerit, ille in haereditate maneant et laboret in domo cum parentibus, vel in eadem haereditate quam parentes incolunt, aut domicilium, aut servicium, aut victum acquirat. Quod si aliquis adolescens villanus, praeter istud decretum fugiens repertus fuerit, sive in civitatibus et oppidis sive alibi ubique, ille domino loci illius a quo fugit, sine iuris strepitu restituatur, sub poena quatuordecim marcarum, et nihilominus<sup>fv</sup> illi qui eum retinuerint, poena<sup>fw</sup> quotiens<sup>fw</sup> secus fecerint soluta, ad restitutionem sint astricti.

[50]. [De laicis dietim, horatim aut septimanatim, non annuatim, servientibus in civitatibus].

Item quoniam propter laicos propria domicilia non habentes, qui septimanatim servire, et salario<sup>fx</sup> septimanalia habere consueverunt, fit defectus servitorum in villis et praediis bonorum tam nostris regiis<sup>fy</sup> quam spiritualium et saecularium personarum, quique in civitatibus et oppidis foventur inconsiderate non advertendo, quibus officiis victum quaerant, qui exinde certis temporibus praedatum, certis vero temporibus servitum exeunt, in villis messis tempore salario<sup>fx</sup> exigentes gravia. Statuimus, ut sub poenis quatuordecim marcarum<sup>ga</sup> quotiens<sup>ga</sup> secus factum esset solvendis, cives et op[p]idani nostri et quorumlibet subditorum nostrorum cuiuscunque status et conditionis existentium, non foveant in civitatibus et op[p]idis homines

<sup>fm</sup> Casimiri *L*, *VL*.

<sup>fn</sup> W.B. Czart. następuje tu znak: §.

<sup>fo</sup> nichilominus *B. Czart.*

<sup>fp</sup> exempti *L*, *VL*.

<sup>fq</sup> plebejorum *L*, *VL*.

<sup>ft</sup> est *VL*.

<sup>fs</sup> accipiat *L*, *VL*.

<sup>ft</sup> eat *VL*.

<sup>fu</sup> faciant *L*, *VL*.

<sup>fv</sup> nichilominus *B. Czart.*

<sup>fw-fw</sup> toties quoties *L*, *VL*.

<sup>fx</sup> solaria *B. Czart.*

<sup>fy</sup> Majestatis Regiae *L*, *VL*.

<sup>fx</sup> solaria *B. Czart.*

<sup>ga-ga</sup> toties quoties *L*, *VL*.

tales, qui ad annum integrum servitium non haberent, aut officium aliquot non gererent, de quo victum colligerent, et similiter illos qui absque lit[t]eris testimonialibus a dominis locorum recipiendis, illuc se conferent<sup>gb</sup>. Et licet officia quaedam sint inter illos que ipsi cives pro eorum victu habere gerereque consueverunt per labores et suffragia septimanalium servitorum, pro illis septimanalibus servitiis inquillini domorum assumantur, per quod<sup>gc</sup> suppleantur defectus apud illos, qui non diutius quam pro certis diebus servitores conveniunt.

[51]. [De kmethonum debitibus cives contractis].

Item propter deordinationem kmethonum, dum videlicet tanquam nulla lege astricti<sup>gd</sup> quidam eorum in superbias efferuntur, pretiosis vestiuntur, expensasque sumptuosas et alia faciunt, que illorum conditioni minime convenient, sicque debita inter cives contrahunt excedentia bona kmethonalia, pro quibus tandem debitis cives consueverunt kmethones in civitatibus et op[er]idis arrestare, detinere aut citare iure illo omisso<sup>ge</sup>, ad quod kmetho pertinet domicilii ratione, statuimus ad praeccludendam debitorum kmethonalium viam: ut cives pro debitis quibuslibet quacunque ratione contractis, etiam in libro civili inscriptis vel non inscriptis kmethones citare, arrestare, detinereque non debeant neque possint in civitatibus et op[er]idis praedictis, sed pro eisdem decernimus kmethonem in iure haereditatis, quam incolit conveniendum iuxta formam iuris. Et si dominus loci iustitiam ministrare differret, essetque occasio civi contra dominum pro iustitia conquerendi; tunc civis dominum loci conveniat pro iustitia iure, ad quod dominus loci illius haereditatis ratione videbitur pertinere. Sub poena sex marcarum in cive satisfacente<sup>gf</sup> exigenda, pro qua cives ad loci capitaneos citabuntur, per medium et parti et iudicio solvenda atque iure terrestri repetenda et nichilominus<sup>gg</sup> civis ad dampnorum<sup>gh</sup> solutionem et rerum cum kmethone receptorum<sup>gi</sup> restitutionem villae illius domino unde kmetho fuerit sit iure praesentis constitutionis obligatus, in quo casu locorum capitanei habeant facultatem iudicandi, non obstante, quod in praemissum privilegio quatuor duntaxat articulos sunt cognituri.